
Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-21, 2013. gada 18. jūnijs 
Lappuse 1 no 5  

Ziņu lapu finansē                                                                           

 
Cienījamie „Eiropas Kustības Latvijā” biedri un atbalstītāji,  
 
Klāt jaunākais ziņu apkopojums no Eiropas Kustības Latvijā! Šoreiz vairāki projektu konkursi, kā arī 
jaunumi līdzdalības jomā, atskats uz dažām aktualitātēm Eiropā un vēl!  
 
Nākamo ziņu lapu gaidiet pēc divām nedēļām!  
 
Veiksmi darbā vēlot,  
 
Diāna Potjomkina, Kristīne Krapāne, EKL 
 

*** 
SATURS 

 
LĪDZDALĪBA UN EKL JAUNUMI  
1. Valdības sēdes turpmāk tiešsaistē 
2. Konsultācijas ar pilsonisko sabiedrību par ANO attīstības mērķiem pēc 2015. gada 
3. EKL pārstāve dalījās līdzdalības pieredzē ar Kosovas parlamenta viceprezidentu * 
 
FINANSĒJUMA IESPĒJAS, APMĀCĪBAS 
4. Ir sākusies pieteikšanās dalībai NVA Mūžizglītības pasākumos nodarbinātām personām 
5. ALDA mini grantu programma Baltkrievijā – aicinājums starptautiskajiem partneriem 
6. Projektu konkurss lauku attīstībai – „Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai”, līdz 3. jūlijam 
7. Finansējums, aktuālais ES programmā ‘’Eiropa pilsoņiem’’ un ne tikai – ieskats ES Kultūras 
kontaktpunkta ziņu lapā 
 
KAS JAUNS EIROPĀ? 
8. Publicēts ES dzimumu līdztiesības ziņojums, Latvija 15. vietā 
9. Eiropas Komisija ir rekomendējusi uzņemt Latviju eirozonā 
10. Uzsāktas ES-ASV sarunas par Transatlantisko tirdzniecības un investīciju partnerību 
11. Eiropas Kalendārs – zīmīgie datumi tuvākajās nedēļās * 
 
 

*** 
LĪDZDALĪBA UN EKL JAUNUMI 

 
1. Valdības sēdes turpmāk tiešsaistē  
Sākot ar 11. jūniju, Ministru kabineta sēdes ir skatāmas tiešsaistē: 
http://www.mk.gov.lv/lv/aktuali/tiesraides/, un pieejams arī ierakstu arhīvs. Latvija jau šobrīd ir 
vadošās pozīcijās Eiropā un pat pasaulē, pateicoties, piemēram, Saeimas komisijas sēžu atvērtībai. 
Šis solis vēl atvieglo sabiedrības līdzdalību.  

 
2. Konsultācijas ar pilsonisko sabiedrību par ANO attīstības mērķiem pēc 2015. gada  
Apvienoto Nāciju Organizācijas dienests sadarbībai ar NVO aicina paust Jūsu viedokli, piedaloties 
konsultācijā par ANO attīstības mērķiem pēc 2015. gada. Konsultācija šobrīd notiek par četriem 
ziņojumiem, kas nodoti ANO Ģenerālsekretāram, t.sk. par Augstā līmeņa paneļa ziņojumu, kas 
pagājušonedēļ tika prezentēts arī Rīgā. Komentārus var sniegt gan par situācijas aprakstiem, gan 
par ierosinātajiem mērķiem un indikatoriem. Konsultācija pieejama angļu, franču, spāņu un arābu 
valodās, un ir arī iebūvēts Google tulkotājs uz latviešu valodu.  
Avots un sīkāka informācija: 
http://www.worldwewant2015.org/NGLSconsultation 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-21, 2013. gada 18. jūnijs 
Lappuse 2 no 5  

Ziņu lapu finansē                                                                           

 
3. EKL pārstāve dalījās līdzdalības pieredzē ar Kosovas parlamenta viceprezidentu * 
Pagājušonedēļ EKL projektu vadītāja Diāna Potjomkina, kā arī LAPAS direktore Inese Vaivare 
piedalījās Saeimas un Kosovas parlamenta delegācijas diskusijā par sabiedrības līdzdalību 
parlamenta darbībā. Kosovas Republikas delegācija, ko vadīja Kosovas Republikas Asamblejas 
viceprezidents Glauks Koņufca, interesējās par Latvijas pieredzi parlamenta un NVO sadarbībā, par 
NVO lomu pirms referenduma par dalību ES u.c. No viesiem saņemti atzinīgi vārdi par „ļoti dinamisku 
un vairāklīmeņu dialogu ar pilsonisko sabiedrību”. Vērtīga bija arī pieredzes apmaiņa, piemēram, 
viesi atzīmēja, ka Horvātijā darbojas nacionālā loterija, kuras peļņa tiek novirzīta pilsoniskajai 
sabiedrībai.  
 
 

FINANSĒJUMA IESPĒJAS, APMĀCĪBAS 
 

4. Ir sākusies pieteikšanās dalībai NVA Mūžizglītības pasākumos nodarbinātām personām 
Sākot no 11. jūnija, Nodarbinātības un valsts aģentūra (NVA) uzsāk elektronisku pieteikumu 
reģistrāciju dalībai Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektā ‘’Mūžizglītības pasākumi nodarbinātām 
personām’’. Šī ir iespēja nodarbinātām un pašnodarbinātām personām papildināt darbam 
nepieciešamās prasmes un zināšanas.  
Pretendenti, kuriem nav iespēju pieteikties elektroniski, savus pieteikumus varēs iesniegt klātienē 
NVA filiālēs no 18. jūnija. Pieteikties elektroniski Mūžizglītības pasākumiem var NVA mājas lapā: 
http://www.nva.gov.lv/.  
Avots un sīkāka informācija: http://www.nva.gov.lv/index.php?cid=2&mid=2&txt=3210&from=5  

 
5. ALDA mini grantu programma Baltkrievijā – aicinājums starptautiskajiem partneriem 
ALDA – Association of Local Democracy Agencies – ir uzsākusi projektu, kura mērķis ir veicināt 
ilgtspējīgu attīstību Baltkrievijā. NVO un pašvaldības no Eiropas valstīm, kas vēlas izveidot jaunus 
kontaktus un atbalstīt demokrātisko attīstību Baltkrievijā, pieteikties partnerību veidošanai. Šīm 
organizācijām būs iespēja dalīties savā pieredzē un atbalstīt projekta īstenošanu (paša projekta 
ietvaros iecerēts atbalstīt baltkrievu NVO, iniciatīvu grupas un vietējās pašvaldības).  
Avots un sīkāka informācija: http://www.alda-europe.eu/newSite/news_dett.php?id=649 
 
6. Projektu konkurss lauku attīstībai – „Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai”, līdz 3. 
jūlijam 
Lauku atbalsta dienests aicina pieteikties ES finansējumam pasākumā „Atbalsts uzņēmumu 
radīšanai un attīstībai”. aktivitātē „Esošās saimniecības darbības attīstība vai dažādošana”. Atbalstu 
var saņemt mežkopības un citas mežizstrādes darbības, kā arī mežsaimniecības palīgdarbības. 
Kopējais pieejamais finansējums – Ls 1 000 000, pieteikumu iesniegšanas termiņš – 3. jūlijs. 
Avots un sīkāka informācija: http://www.lad.gov.lv/lv/par-mums/aktualitates-un-
pazinojumi/mai/pazinojums-par-projektu-iesniegumu-pienemsanu-pasakuma-atbalsts-uznemumu-
radisanai-un-attistibai-%28ietverot-ar-lauksaimniecibu-nesaistitu-darbibu-dazadosanu%29/  

 
7. Finansējums, aktuālais ES programmā ‘’Eiropa pilsoņiem’’ un ne tikai – ieskats ES Kultūras 
kontaktpunkta ziņu lapā 

• Divpadsmit pasākumi pilsoņu tiesību nostiprināšanai 
Eiropas Komisija ir ierosinājusi 12 pasākumus, lai palīdzētu eiropiešiem labāk izmantot savas ES 
tiesības. Tas var skart gan darba meklējumus citā ES valstī, gan līdzdalību Savienības 
demokrātiskajos procesos.  
Programma paredz svarīgu šķēršļu novēršanu, ar ko mēdz saskarties, kas vēlas atrast kvalificētu 
darbu citās ES valstīs. 
Ar 2013. gada ziņojumā izklāstītajiem 12 pasākumiem pilsoņu tiesību 
nostiprināšanai plašāk varat iepazīties: http://europa.eu/rapid/press-



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-21, 2013. gada 18. jūnijs 
Lappuse 3 no 5  

Ziņu lapu finansē                                                                           

release_IP-13-410_lv.htm  
• Projektu piemēru buklets tagad arī latviešu valodā 

Izglītības, audiovizuālās jomas un kultūras izpildaģentūra (EACEA) ir izstrādājusi bukletu, kas satur 
25 projektu piemērus, kas saņēmuši finansējumu un realizējuši savas aktivitātes ES programmas 
"Eiropa pilsoņiem" ietvaros. Buklets ir iztulkots visās ES oficiālajās valodās un to var lejupielādēt no 
EACEA mājas lapas: http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/tools/publications_en.php  

• Publiskots jaunais ES ‘’Eiropa pilsoņiem’’ logo 
Logo pieejams: http://eacea.ec.europa.eu/about/eacea_logos_en.php  

• Iespēja apskatīt jaunākos sadarbības piedāvājumus ES programmā: 
http://www.kkplatvija.lv/index.php?s=1&section=4&subsection=54  

• Youth for Europe: saraksts ar dažādiem Eiropas projektiem, no kuriem vairāki meklē arī 
sadarbības partnerus: 
http://www.youthforeurope.eu/index.php?page=search&id=&cid=&start=0  

• Konkursi lauku teritorijas attīstībai 
Ir izsludināti vairāki projektu konkursi LEADER veida pasākumu ietvaros, kas ietver mērķtiecīgas un 
savstarpēji koordinētas aktivitātes lauku attīstībai.  
Plašākai informācijai:  
http://www.rpr.gov.lv/rsic/index.php?id=306  
http://www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/lauku-attistibas-programmas-pasakumi/1060/  
http://www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/eiropas-zivsaimniecibas-fonda-pasakumi/teritoriju-attistibas-
strategiju-istenosana/  

• Finansiāls atbalsts bezpeļņas organizācijām pilsētās un laukos 
Borisa un Ināras Teterevu fonds izsludina jaunu programmu "Nāc un dari! Tu vari". Fonds piešķir 
finansējumu Latvijā reģistrētām organizācijām, kurām ir stabila un ilglaicīga sadarbība ar vietējo 
pašvaldību un/vai valsts institūciju un/vai vietējiem uzņēmējiem, un, kuru darbības mērķis ir attīstīt 
daudzveidīgas iniciatīvas aktīvākai un veselīgākai dzīvei vietējā sabiedrībā. 
Plašākai informācijai : http://www.teterevfond.org/projekti/kopienu_projekti  
Ar visu ziņu lapu varat iepazīties te:  
http://www.kkplatvija.lv/files/ns6v0seca8veo13061313.pdf  
 
 

KAS JAUNS EIROPĀ? 
 

8. Publicēts ES dzimumu līdztiesības ziņojums, Latvija 15. vietā 
Eiropas Dzimumu līdztiesības institūts (EIGE – European Institute for Gender Equality) nesen ir 
publicējis ES Dzimumu līdztiesības indeksa ziņojumu. Tas izvērtē dzimumu līdztiesības principa 
ievērošanu Eiropas Savienībā kopumā un atsevišķās ES dalībvalstīs; vidējais rādītājs ES ir 54 punkti 
no 100 iespējamajiem. Ziņojumu (angļu valodā) ir iespējams bez maksas lejuplādēt te: 
http://bookshop.europa.eu/en/gender-equality-index-report-
pbMH3113572/?AllPersonalAuthorNames=true. Latvija ar 44.4 punktiem atrodas 15. vietā, bet 
visaugstākais rādītājs ir Zviedrijai ar 74.3 punktiem. Situācija ir vissliktākā Rumānijā, kas ir saņēmusi 
tikai 35.3 punktus. (Avots: http://www.csb.gov.lv/notikumi/latvija-15-vieta-dzimumu-lidztiesibas-joma-
eiropas-savieniba-38953.html) 
 
9. Eiropas Komisija ir rekomendējusi uzņemt Latviju eirozonā 
Eiropas Komisija ir prezentējusi Konverģences ziņojumu par Latvijas gatavību pievienoties eirozonai 
un tās spēju izpildīt Māstrihtas kritērijus. Atzinums bija pozitīvs un iezīmēja noslēdzošo posmu pirms 
Latvijas pievienošanās eiro zonai 2014. gadā. Uzdevums šobrīd ir sekmēt atbildīgu, sabiedrībai 
saprotamu un draudzīgu pāreju, veidojot ar sabiedrību maksimāli ciešu dialogu. Saeimas preses 
relīze ir atrodama te: http://saeima.lv/lv/aktualitates/saeimas-zinas/21054-zanda-kalnina-lukasevica-
pozitivais-eiro-zinojums-uzliek-vel-lielaku-atbildibu-turpinat-iesaktas-ref  



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-21, 2013. gada 18. jūnijs 
Lappuse 4 no 5  

Ziņu lapu finansē                                                                           

 
10. Uzsāktas ES-ASV sarunas par Transatlantisko tirdzniecības un investīciju partnerību 
Vakar, 17 .jūnijā, Eiropas Savienība un Amerikas Savienotās Valstis uzsāka sarunas par 
Transatlantisko tirdzniecības un investīciju partnerību, ko ārkārtējā nozīmīguma dēļ reizēm dēvē arī 
par „ekonomisko NATO”. ES un ASV tirdzniecības attiecības ir lielākās pasaulē – ap 2 000 000 000 
EUR ik dienu. Abas puses ir viena otras lielākās investores, un kopā tās rada 47% no pasaules IKP. 
Ieguvumi Eiropas pusei lēšami no 24 mljrd. EUR līdz pat 95 mljrd. EUR, vai, pēc citiem aprēķiniem, 
papildus +0.5 līdz +2.0% no IKP. (Raksts no Latvijas Ārpolitikas institūta mājas lapas: 
http://liia.lv/en/blogs/ttip-what-is-on-the-table/.) Daži raksti starptautiskajā presē un papildinformācija: 
http://www.euractiv.com/trade/eu-us-leaders-kick-transatlantic-news-528668 
http://www.guardian.co.uk/business/2013/jun/17/europe-us-transatlantic-trade-deal 
http://ec.europa.eu/trade/policy/in-focus/ttip/questions-and-answers/. 
http://www.whitehouse.gov/the-press-office/2013/06/17/fact-sheet-transatlantic-trade-and-
investment-partnership-t-tip 
Sarunas tiek cerēts noslēgt vēl līdz esošās Eiropas Komisijas termiņa beigām jeb 2014. gadā, lai arī 
sarunas nav neproblemātiskas.  

 
11. Eiropas Kalendārs – zīmīgie datumi tuvākajās nedēļās * 
 

 Jūnijs Jūlijs 

P. 

17 Islandes valsts 
svētki  
 
Latvijas Republikas 
okupācijas diena 

24 Jāņu diena 
(vasaras saulgrieži) 

1 Sākas Lietuvas 
prezidentūra ES 
Padomē 

8  

O. 18 

25 Horvātijas un 
Slovēnijas valsts 
svētki 
 
Vimbldonas 
čempionāts (25.06.-
08.07.) 

2 9 

T. 19 

26 Francijas 
dzejnieka Aimé 
Césaire 100. 
dzimšanas diena 

3 10 

C. 20 

27 X Kremerata 
Baltica festivāls 
(27.06.-01.07.) 
 
Eiropadomes 
sanāksme (27.-
28.06.) 

4 Ebreju tautas 
genocīda upuru 
piemiņas diena 

11 Pasaules 
iedzīvotāju diena 

P. 21 28 5 12 

S. 
22 Varoņu piemiņas 
diena (Cēsu kaujas 
atceres diena) 

29 Tour de France 
(29.06.-21.07.) 

6 
13 Melnkalnes 
valsts svētki 

Sv. 23 Līgo diena 
Luksemburgas 
valsts svētki 
 
Parlamenta 
vēlēšanas Albānijā 

30 XXV Vispārējie 
latviešu Dziesmu un 
XV Deju svētki 
(30.06.-07.07.) 

7 Festivāls "Rīgas 
Ritmi" 
(03.07.-07.07.) 

14 Francijas valsts 
svētki  
 
Jūras svētku diena 

*** 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-21, 2013. gada 18. jūnijs 
Lappuse 5 no 5  

Ziņu lapu finansē                                                                           

 

Ziņu lapu finansē      
 

*** 
Sekojiet EKL jaunumiem! 

 

 Twitter http://twitter.com/EiropasKustiba 

 Facebook http://ej.uz/EKL_Facebook 

 Draugiem.lv  

EKL domubiedri: 
http://www.draugiem.lv/group/93912/ 
„EBD no EKL”: 
http://www.draugiem.lv/group/99386/ 

 
Jaunākās ziņas, 
kontakti 

www.eiropaskustiba.lv 
info@eiropaskustiba.lv 

 
Starptautiskā EK 

http://www.europeanmovement.eu 

 
Priecāsimies, ja Ziņu lapā iekļauto informāciju pārsūtīsiet citiem interesentiem vai pārpublicēsiet, 

norādot atsauci uz autoru – Eiropas Kustība Latvijā. 
Ja arī Jūs vēlaties Ziņu lapu saņemt, vai arī no tās saņemšanas atteikties, lūdzu, rakstiet: 

info@eiropaskustiba.lv. Eiropas Kustības Latvijā veidotā Ziņu lapa ir bez maksas. 


